
COMUNE DI TRISSINO
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 DEL 30-04-2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 
2025.

Il giorno trenta del mese di aprile dell’anno duemilaventicinque alle ore 20:30, nella Residenza 

Municipale si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, convocato nelle 

forme e nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig. Faccio Davide Sindaco nelle persone dei Signori:

Faccio Davide Presente

Ceranto Giovanni Presente

Benetti Martina Presente

Peron Federico Andrea Presente

Giacomon Fabrizio Presente

Lovato Marco Presente

Lazzari Alberto Assente

Andriolo Filippo Presente

Bertozzo Ada Presente

Guerrato Trissino Alessandra Presente

Zanovello Francesca Presente

Martini Pietro Assente

Diddoro Valentina Presente

Presenti   11/Assenti    2 

Assessori esterni:

Dona' Carlotto Eleonora                                                                          Presente

Mastrotto Agostino                                                                          Presente

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale, Dott.  Oriella Antoniazzi.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra 

indicato.

  



2
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

Illustra il punto, il Consigliere Peron.

Il Sindaco evidenzia che anche il Comune di Valdagno sta togliendo il porta a porta e tornerà 

alle isole ecologiche. Fa presente che loro hanno manifestato la loro contrarietà a questa 

scelta ad Agno Chiampo Ambiente Srl.

La Consigliera Guerrato Trissino chiede quanto in più graverà sul nuovo Piano Tariffario?

Il Sindaco risponde che è circa il 4%, mediamente.

La Consigliera Guerrato Trissino, è d’accordo con il Sindaco, le isole ecologiche non sono il 

metodo migliore per conferire. Questo comporterà un aumento delle tariffe, perché nei centri 

di smistamento si dovrà lavorare di più.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27.12.2013, n. 147, ha introdotto a partire dal 1° 

gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati 

sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2);
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 

2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative 

alla tassa rifiuti (TARI);

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 27.04.2023; 

VISTO l’art. 3 comma 5 quinquies del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla L. 

15/2022, in base al quale a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1 comma 

683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 possono approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 

il termine del 30 aprile di ciascun anno; nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 

termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che, l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 

attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 

funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario 

per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa 

la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

«chi inquina paga»;

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:

- n. 443 del 31.10.2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e 

successive modificazioni ed integrazioni;

- n. 444 del 31.10.2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati;



3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

- n. 57 del 03.03.2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti;

- n. 2 del 27.03.2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti;

- n. 138/2021/R/RIF del 30.03.2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)”;

- n. 363/2021/R/RIF del 03.08.2021 “Approvazione del Metodo Tariffario rifiuti (MTR-2) per 

il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

- n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 

chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 

2022-2025;

- la deliberazione n. 15/2022 dell’Autorità di regolazione per Energia, reti e Ambiente 

(ARERA), con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF);

- la deliberazione n. 389/2023/R/ rif. del 03.08.2023 con la quale ARERA ha definito le regole 

e le procedure per l’aggiornamento biennale (2024-2025) delle entrate tariffarie di 

riferimento e delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, o agli 

impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di 

chiusura del ciclo “minimi”;

- la deliberazione n. 487/2023/R/rif del 24 ottobre 2023 con la quale l’autorità ha determinato 

la valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione 

della suddetta deliberazione di aggiornamento biennale del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2);

- la deliberazione n. 7/2024/R/ rif del 23 gennaio 2024 recante “[…] ulteriori disposizioni 

attuative relative all’aggiornamento del tasso di remunerazione ai fini delle predisposizioni 

tariffarie per il biennio 2024-2025;

PRESO ATTO che, in tema di costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in 

particolare l’articolo 1 della legge 147/2013 al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 

servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 

2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 

proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 

normativa vigente”;

CONSIDERATO che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due 

macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche: la tariffa, in definitiva, ripartisce 

i costi indicati nel Piano Finanziario tra i due insiemi di utenti domestici e non domestici, per 

determinare le voci tariffarie da applicare ai parametri imponibili, numero degli occupanti, 

superficie in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolta;

RICHIAMATA la propria deliberazione di C.C. n. 8 del 30.04.2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Finanziario 2024-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla 

deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03.08.2021 così come modificato dalla 

deliberazione 389/2023/R/rif del 03 agosto 2023 e dalla deliberazione ARERA 7/2024/R/rif. 

del 23 gennaio 2024, validato dall’Ente territorialmente competente denominato Consiglio di 

Bacino “Vicenza” con Delibera del Comitato n. 9 del 09.04.2024;



4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

VISTO il comma 48 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020, che prevede che “A partire dall’anno 

2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d’uso, 

posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello 

Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con 

l’Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall’Italia, l’imposta municipale propria 

di cui all’art. 1, commi da 739 a 78, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è applicata nella 

misura della metà e la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura 

di corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, è dovuta in misura ridotta di due terzi.”; 

VISTI i commi 837 e 838 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, che prevedono che a decorrere 

dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento 

adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione 

per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. E che il canone sostituisce la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 

1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di 

occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

PRESO ATTO che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del 

D.Lgs. n. 504/1992;

PRESO ATTO che è stata redatta la proposta di adozione delle tariffe della tassa rifiuti, per le 

utenze domestiche e non domestiche, determinate sulla base dei già citati Regolamento 

comunale e Piano Finanziario, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 

servizio, in conformità a quanto stabilito dalle normative in materia e nel rispetto delle direttive 

dell’Autorità;

DATO ATTO che la superficie assoggettabile al tributo “è costituita da quella calpestabile dei 

locali e delle aree suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati”;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 2 della citata delibera n. 57/2020, l’Autorità procederà a 

verificare la coerenza regolatoria della documentazione e dei dati trasmessi;

CONSIDERATO che il PEF relativo all’anno 2025 ammonta ad € 961.270,00;

RITENUTO di attribuire alle utenze domestiche il 65,70% del costo complessivo ed il restante 

34,30% alle utenze non domestiche; 

PRESO ATTO che il pagamento del tributo TARI è previsto in due rate: la prima con scadenza 

30.09.2025; la seconda con scadenza 16.12.2025;

PRESO ATTO che, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360;

VISTO il T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267;



5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

RILEVATO che l’approvazione delle tariffe rientra tra gli atti di competenza del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 267/00;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile 

espressi dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 

267, allegati alla presente deliberazione;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, effettuata in maniera palese ai sensi di legge, il cui 

esito è proclamato dal Presidente:

Presenti e votanti: 11 (undici)

Favorevoli: 11 (undici)

Contrari:  //

Astenuti:  //

D E L I B E R A

1) di ritenere tutto quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

2) di approvare, le tariffe TARI 2025 come riportato negli allegati “a” e “b” che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) di allegare la Relazione alla predisposizione tariffaria TARI anno 2025 (all. c);

4) di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il 

Piano Finanziario approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2024;

5) di precisare che le tariffe sono gravate del 5% del tributo provinciale, come previsto dalle 

norme vigenti;

6) di dare atto che le rate per il versamento TARI 2025 sono 2 (due): 

- la prima scadenza 30.09.2025;

- la seconda scadenza 16.12.2025;

7) di provvedere alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel Portale del 

Federalismo Fiscale ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, 

n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come disposto dall’articolo 

unico, comma 10 lettera e), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208.

Considerata la necessità di darvi immediata esecuzione, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, al fine di dare seguito agli ulteriori adempimenti, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito di separata votazione palese con il seguente 

esito:

Presenti e votanti: 11 (undici)   

Favorevoli:  11 (undici)   

Contrari:  //

Astenuti:  //

Letto, approvato e sottoscritto.



6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

Il Presidente Il Vicesegretario Comunale

Faccio Davide  Oriella Antoniazzi
Firma digitale ai sensi

degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

Firma digitale ai sensi

degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

  



7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 30-04-2025 - COMUNE DI TRISSINO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 30-04-2025 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

Trissino, lì 22-04-2025

La Responsabile del Settore I

 Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 

e seguenti del d.lgs 82/2005

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

La Responsabile del Settore I

 Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 

e seguenti del d.lgs 82/2005



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Proposta di delibera n. 5 del 11-04-2025

COMUNE DI TRISSINO
PROVINCIA DI VICENZA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

della presente proposta di deliberazione:

PARERE:  Favorevole

Data: 22-04-2025 Il Responsabile settore I

Antoniazzi Oriella
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Proposta di delibera n. 5 del 11-04-2025

COMUNE DI TRISSINO
PROVINCIA DI VICENZA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione:

PARERE:  Favorevole

Data: 22-04-2025 Il Responsabile del servizio

Antoniazzi Oriella
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.



COMUNE DI TRISSINO

PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N 8 DEL 30-04-2025

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 

2025.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all’albo pretorio comunale, ove resterà per 15 

giorni consecutivi.

Trissino, lì 20-05-2025

L’incaricato della pubblicazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.







                   

         COMUNE DI TRISSINO 

     Provincia di Vicenza 
 

    

 
 

PIANO  TARIFFARIO 
per il servizio di gestione dei 

rifiuti 
solidi urbani – Tributo TARI 

 

Anno 2025 
    
                                                                                                           realizzata il 08 Aprile 2025 

 
 

 
 
 

 AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025



 
Comune di Trissino 

Piano Tariffario TARI anno 2025 
 

 

IL PIANO TARIFFARIO  
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del 
carico impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di 
utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzata da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

· Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

· CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno 

precedente 

· CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

· Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

· Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

· CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 
 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente 
dipende dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello 
gestionale adottato e dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna 
tipologia di utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di 
utenza considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2025 

Costi Piano Finanziario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi €    179.733,52 €   93.833,48 

Costi Variabili €    451.821,53 € 235.882,47 

Totale Costi Domestici e Non Domestici €    631.555,05 € 329.715,95 

Totale € 961.271,00 

% Ripartizione costi fissi 65,70% 34,30% 

% Ripartizione costi variabili 65,70% 34,30% 

AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025



 
Comune di Trissino 

Piano Tariffario TARI anno 2025 
 

3-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2025 per le 
utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Kb che attraverso una progressione 
che annualmente sarà adeguata all’analisi statistica più recente e che tengono conto della 
produzione media procapite dei rifiuti considerando che la curva di produzione stessa 
tiene conto della minor produttività procapite delle famiglie numerose, pertanto il piano 
tariffario risentirà a livello generale di variazioni derivanti dai costi e dalle 
modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla imposizione della TARI: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Ka Kb 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 871 108.718,00 0,80 0,80 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 1.030 154.883,00 0,94 1,60 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 690 106.725,00 1,05 1,98 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 538 85.924,00 1,14 2,61 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 135 19.845,00 1,23 3,15 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 49 6.750,00 1,30 3,50 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

1 Componente 129 18.120,00 0,80 0,80 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 167 20.358,00 0,80 0,80 

GARAGE-1C 1 Componente 590 25.457,00 0,80 0,00 

GARAGE-2C 2 Componenti 451 18.791,00 0,94 0,00 

GARAGE-3C 3 Componenti 315 13.267,00 1,05 0,00 

GARAGE-4C 4 Componenti 244 10.072,00 1,14 0,00 

GARAGE-5C 5 Componenti 72 2.643,00 1,23 0,00 

GARAGE-6C 6 Componenti 23 677,00 1,30 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025



 
Comune di Trissino 

Piano Tariffario TARI anno 2025 
 

4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2025 per le 
utenze non domestiche 
 

Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei 
coefficienti che tengano conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti e che 
per categorie di utenze con similare produzione dei rifiuti siano stati avvicinati allo stesso 
coefficiente delle categorie simili pur restando all’interno dei margini definiti dalla norma. 
Quindi il piano tariffario conseguente risentirà a livello generale della modifica di tali indici 
con una miglior ripartizione del carico impositivo, dalla variazione dei costi e dalla 
imposizione legata variabilità della banca dati. 
 

Cat Descrizione categoria N° 
Utenze 

Superficie 
tot.  

Kc Kd 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 
culto 

10 6.979,00 0,40 3,28 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,37 3,00 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

65 15.719,00 0,56 4,55 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

9 1.560,00 0,82 6,73 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,51 4,16 

6 Esposizioni, autosaloni 8 1.808,00 0,43 3,52 

7 Alberghi con ristorante 3 2.048,00 1,42 11,65 

8 Alberghi senza ristorante 2 601,00 1,08 8,88 

9 Case di cura e riposo 1 1.892,00 1,00 8,20 

10 Ospedale 0 0,00 1,18 9,68 

11 Uffici ed agenzie 49 5.903,00 1,30 10,62 

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 63 6.931,00 0,61 5,03 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

45 12.873,00 1,41 11,55 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 612,00 1,80 14,78 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 
tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 

2 298,00 0,83 6,81 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,78 14,58 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 
barbiere, estetista 

26 2.470,00 1,48 12,12 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 

20 3.019,00 0,89 8,48 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 12 694,00 1,14 10,25 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 73 34.028,00 0,54 7,53 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 156 21.394,00 0,71 8,91 

22 
Ristoranti,trattorie,osterie, 
pizzerie,mense,pub,birrerie 

17 4.262,00 5,57 45,67 

23 Mense, birrerie, amburgherie 1 212,00 4,85 39,78 

24 Bar, caffè, pasticceria 20 2.399,00 3,96 32,44 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi 
e formaggi, generi alimentari 

15 6.619,00 2,39 19,61 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 2,61 21,40 

27 
Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al 
taglio 

10 1.096,00 7,17 58,76 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 2,15 17,64 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 5,21 42,74 

30 Discoteche, night club 2 399,00 1,48 12,12 

AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025



 
Comune di Trissino 

Piano Tariffario TARI anno 2025 
 

5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2025 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono 
evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze 
domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Quota Fissa 

(€/mq) 
Quota 

Variabile (€) 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 871 108.718,00 0,2529 € 66,5499 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 1.030 154.883,00 0,2971 € 133,0998 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 690 106.725,00 0,3319 € 164,7110 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 538 85.924,00 0,3604 € 217,1190 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 135 19.845,00 0,3888 € 262,0402 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 49 6.750,00 0,4109 € 291,1558 € 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 

1 Componente 129 18.120,00 0,2529 € 66,5499 € 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 167 20.358,00 0,2529 € 66,5499 € 

GARAGE-1C 1 Componenti 590 25.457,00 0,2529 € 0,0000 € 

GARAGE-2C 2 Componenti 451 18.791,00 0,2971 € 0,0000 € 

GARAGE-3C 3 Componenti 315 13.267,00 0,3319 € 0,0000 € 

GARAGE-4C 4 Componenti 244 10.072,00 0,3604 € 0,0000 € 

GARAGE-5C 5 Componenti 72 2.643,00 0,3888 € 0,0000 € 

GARAGE-6C 6 Componenti 23 677,00 0,4109 € 0,0000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025



 
Comune di Trissino 

Piano Tariffario TARI anno 2025 
 

6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2025 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito 
evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze 
non domestiche: 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 
Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi culto 

10 6.979,00 0,2515 € 0,5671 € 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,2327 € 0,5187 € 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

65 15.719,00 0,3521 € 0,7866 € 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

9 1.560,00 0,5156 € 1,1635 € 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,3207 € 0,7192 € 

6 Esposizioni, autosaloni 8 1.808,00 0,2704 € 0,6086 € 

7 Alberghi con ristorante 3 2.048,00 0,8929 € 2,0141 € 

8 Alberghi senza ristorante 2 601,00 0,6791 € 1,5352 € 

9 Case di cura e riposo 1 1.892,00 0,6288 € 1,4177 € 

10 Ospedale 0 0,00 0,7420 € 1,6736 € 

11 Uffici ed agenzie 49 5.903,00 0,8175 € 1,8361 € 

12 Banche, istituti di credito e studi 
professionali 

63 6.931,00 0,3836 € 0,8696 € 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

45 12.873,00 0,8866 € 1,9969 € 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 612,00 1,1319 € 2,5553 € 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

2 298,00 0,5219 € 1,1774 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,1193 € 2,5207 € 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

26 2.470,00 0,9307 € 2,0954 € 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 

20 3.019,00 0,5597 € 1,4661 € 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 12 694,00 0,7169 € 1,7721 € 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

73 34.028,00 0,3396 € 1,3018 € 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

156 21.394,00 0,4465 € 1,5404 € 

22 Ristoranti,trattorie,osterie, 
pizzerie,mense,pub,birrerie 

17 4.262,00 3,5025 € 7,8958 € 

23 Mense, birrerie, amburgherie 1 212,00 3,0498 € 6,8775 € 

24 Bar, caffè, pasticceria 20 2.399,00 2,4901 € 5,6085 € 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

15 6.619,00 1,5029 € 3,3903 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 1,6412 € 3,6998 € 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al 
taglio 

10 1.096,00 4,5086 € 10,1589 € 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 1,3520 € 3,0497 € 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 3,2762 € 7,3892 € 

30 Discoteche, night club 2 399,00 0,9307 € 2,0954 € 

 

AOO C_l433 COMUNE DI TRISSINO Protocollo N. 0006384 del 10-04-2025


